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Section A

[k.M ^v*

Note : Attempt any Seven questions. 7×5=35

fdUgha lkr iz'uksa ds mÙkj nhft, A

1. Discuss excisable goods as per Central Excise

Act, 1944.

dsUnzh; mRikn 'kqYd vf/fu;e] 1944 ds vuqlkj

fofufeZr oLrqvksa dk o.kZu dhft, A
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Or  (vFkok)

Write a note on export procedure in Central

Exise with suitable examples. 12

mi;qDr mnkgj.k ds lkFk dsUnzh; 'kqYd esa fu;kZr

izfØ;k ij ,d laf{kIr fVIi.kh fyf[k, A

12. What do you mean by excemptions ? Discuss

the various exemptions available under Central

Excise Act.

vkidks NwV ls D;k vfHkizk; gS \ dsUnzh; mRikn
'kqYd vf/fu;e ds rgr miyC/ fofHkUu NwVksa dh
O;k[;k dhft, A

Or  (vFkok)

What do you understand by Excise Tax

Planning ? Discuss the issues of Excise Tax

Planning in detail. 12

mRikn 'kqYd fu;kstu ls vki D;k le>rs gSa \

mRikn 'kqYd fu;kstu ds eqn~nksa ij foLrkj ls

O;k[;k dhft, A

13. Discuss the various incentives available under

the Central Excise Act for the promotion and

boosting of exports.
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2. Explain the objectives of Central Excise Tax.

dsUnzh; mRikn 'kqYd ds mís';ksa dks Li"V dhft, A

3. What do you mean by the term assessable

value as per Central Excise Act ?

dsUnzh; mRikn 'kqYd vf/fu;e ds vuqlkj 'kCn

ewY;kadu ewY; ls D;k vfHkizk; gS \

4. Give brief history of Excise Law in India.

Hkkjr esa dkuwu ykxw djus dks la{ksi esa le>kb;s A

5. Mention provisions of recovery under Central

Excise Act.

dsUnzh; mRikn 'kqYd vf/fu;e ds rgr olwyh ds

izko/kuksa dk mYys[k dhft, A

6. Discuss CENVAT and its provisions.

CENVAT vkSj mlds izko/kuksa dh O;k[;k dhft, A

7. Explain the role of processing and

manufacturing of goods in determination of

excise duty.

mRikn 'kqYd ds fu/kZj.k esa eky ds izlaLdj.k vkSj

fofuekZ.k dh Hkwfedk dks Li"V dhft, A

8. Give an overview of appeals and revisions
under excise tax.

mRikn 'kqYd ds rgr vihy vkSj la'kks/uksa dk
voyksdu nhft, A

9. Discuss the problems in determining excise
duty.

mRikn 'kqYd fu/kZfjr djus esa vkus okyh leL;kvksa
ij o.kZu dhft, A

10. Explain the punishment in case of evasion of
excise duty.

mRikn 'kqYd dh pksjh ds ekeys esa ltk dk o.kZu
dhft, A

Section B

[k.M ^c*

Note : Attempt all questions.

lHkh iz'uksa ds mÙkj nhft, A

11. What do you mean by the term Valuation ?
Discuss the importance and rules of valuations
under Central Excise Act. 12

ewY;kadu 'kCn ls vkidk D;k rkRi;Z gS \ dsUnzh;
mRikn 'kqYd vf/fu;e ds rgr~ ewY;kadu ds egÙo
vkSj fu;eksa dk o.kZu dhft, A
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fu;kZr dh izksUufr vkSj c<+kok nsus ds fy, dsUnzh;
mRikn 'kqYd vf/fu;e ds rgr miyC/ fofHkUu
izksRlkguksa dh O;k[;k dhft, A

Or  (vFkok)

Write notes on the following :

(a) Value Added Tax

(b) Deemed Manufacture. 11

fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(v) ewY; of/Zr dj ewY;

(c) fuekZ.k fopkjuk A

J-0813(TR) 5 80 J-0813(TR) 5 80

fu;kZr dh izksUufr vkSj c<+kok nsus ds fy, dsUnzh;
mRikn 'kqYd vf/fu;e ds rgr miyC/ fofHkUu
izksRlkguksa dh O;k[;k dhft, A

Or  (vFkok)

Write notes on the following :

(a) Value Added Tax

(b) Deemed Manufacture. 11

fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(v) ewY; of/Zr dj ewY;

(c) fuekZ.k fopkjuk A


